
L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  93   Del  10-05-21
 Reg. generale 146

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: RECUPERO FUNZIONALE ED ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO EX
OPERA PIA CARDINAL SACCONI IN VIALE DEI TIGLI - INCARICO PER REDAZIONE
GEOLOGICA. CUP C13F18000000001



PREMESSO che:
l’Art. 1, commi da 51 a 58, della legge n. 160/2020 e ss.mm.ii. che disciplina-
l’assegnazione di contributi agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e
del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade,
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;
Entro il termine del 31.10.2020 e successivamente entro il 30.11.2020 è stato concesso a-
tutti gli enti interessati e non ancora finanziati, di manifestare l’interesse al contributo;
Il Comune di Montalto delle Marche ha manifestato l’interesse al contributo erariale per-
la spesa di progettazione in data 28.10.2020 prot TBEL 0113161;
Il ministero ha deciso di procedere all’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie-
previste dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge
13 ottobre 2020, n. 126, alle richieste classificate dalla posizione n. 971 alla posizione n.
9.350, di cui all’allegato 2 del decreto interministeriale del 31 agosto 2020, escludendo le
richieste degli enti locali che non hanno confermato interesse al contributo nei termini
sopradescritti;

CONSIDERATO che il Comune di Montalto delle Marche è inserito nell’elenco dei comuni
finanziati dal FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27
dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, al 7550° posto in graduatoria per un importo
di € 395.000,00;

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali
Direzione Centrale per la Finanza locale, del 07.12.2020 in cui vengono definiti i criteri di
determinazione degli enti locali assegnatari del contributo e il monitoraggio delle attività di
progettazione;

VISTO che lo stesso decreto prevede:
all’Art. 1 comma 3 : “gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n.-
4738 alla posizione 9350 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese
disponibili per l’anno 2021.”;
all’Art. 3:-

Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto-
2., sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di
emanazione del presente decreto.
Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto-
3., sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di
emanazione del successivo provvedimento di erogazione del contributo, che sarà
adottato entro il 28 febbraio 2021.
In caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero-
dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della
legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il Ministero
dell’interno provvederà, altresì, a recuperare le quote del contributo non
utilizzate per la realizzazione dell’attività progettuale finanziata.
Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi-
adempimenti è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere
pubbliche” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli
interventi sono classificati come "Sviluppo capacità progettuale".
Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide-
con la data di perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Anticorruzione, è effettuato tramite il sistema di cui al comma 2. Con il
medesimo sistema sono verificate anche le informazioni sull’avanzamento delle
attività di progettazione. In sede di creazione del CIG deve essere indicato e
associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto oggetto di
finanziamento. Ai fini del presente contributo non sono ammessi SMART CIG.
 Con successivo provvedimento sono individuate le modalità per lo svolgimento-
dei controlli a campione sulle attività di progettazione oggetto del contributo di
cui all’articolo 1, comma 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

DATO ATTO che la progettazione risulta inserita nel Programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi 2020/2021 e riproposto in quello del 2021/2022 con CUI
S80000490443202100003;

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 30.12.2020 è stato stabilito
quanto segue:

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica per “LAVORI DI1.
RECUPERO FUNZIONALE ED ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO EX OPERA PIA CARDINAL
SACCONI IN VIALE DEI TIGLI” predisposto da parte dell’Ufficio Tecnico e costituito dai seguenti
elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio:
Tav. 01: Relazione Illustrativa;-
Tav. 02: Documentazione fotografica;-
Tav. 03: Planimetrie, Prospetti e sezioni stato attuale-
Tav. 04: Quadro tecnico economico;-

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto LAVORI DI RECUPERO2.
FUNZIONALE ED ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO EX OPERA PIA CARDINAL SACCONI IN VIALE
DEI TIGLI, pari ad € 6.063.525,00 è come di seguito ripartito:

A1 importo lavori parte vincolata soprintendenza € 1.386.000,00
A2importo lavori  parte non vincolata € 2.760.000,00
TOTALE LAVORI (A1+A2) 4.146.000,00 €
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1
IVA su lavori
22% € 912.120,00

B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 2% € 82.920,00

B3
spese di progettazione definitiva, esecutiva,
coordinamento della sicurezza e D.L. € 545.000,00

B4
spese pubblicità appalto,
procedure di gara ecc € 8.825,00

B4IVA su spese di progettazione € 119.900,00
B5Imprevisti  compresa IVA 6% € 248.760,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.917.525,00
IMPORTO TOTALE € 6.063.525,00

DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco delle OO.PP.3.
dell’anno 2021-2023 per un importo complessivo pari ad € 6.063.525,00 finanziato
mediante fondi statali;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è4.

l’Arch. Giovanna Polimanti.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



DATO ATTO che con nota pervenuta a questo ente il12.06.2017 prot. 4476, Il Ministero dei
beni e delle attività culturali e del turismo ha comunicato che con Deliberazione n. 57 del
22.05.2017 è stato dichiarato interesse culturale di parte del Complesso oggetto della
Progettazione;

RITENUTO di procedere con l’avvio delle procedure per dare corso ai successivi livelli
progettuali;

VISTO che con determina di Area tecnica n. 66 del 07.04.2021 è stata:
 avviata la procedura di selezione per la progettazione definitiva ed esecutiva1.
per i lavori su indicati;
Approvato lo schema di gara ed i rispettivi allegati;2.
Attribuito alla SUA di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del3.
contraente;

DATO ATTO che al fine di redigere la progettazione definitiva ed esecutiva sono necessarie
indagini geologiche da effettuarsi preventivamente lo studio di progettazione;

CONSIDERATO che nel luglio 2010 venne redatto uno studio geologico sul fabbricato oggetto
di progettazione e che tale studio fu redatto dai Geologi Alessandra Angelici e Fabio Del Moro
e gli stessi, come da accordi, non percepirono l’intero compenso in quanto il progetto non fu
finanziato;

VISTO che con l’entrata in vigore del DM 17.01.2018 per le nuove norme tecniche delle
costruzioni nasce l’esigenza di aggiornare quanto contenuto nell’indagine geologica
precedentemente redatta e di effettuare uno studio sismico aggiuntivo di risposta sismica
locale previsto dalla nuova normativa;

VISTO la nota inviata dalla Geologa Angelici Alessandra e dal Geologo Del Moro Fabio il
07.05.2021 ed assunta al Protocollo dell’ente con il n. 3639 con cui si preventiva la somma di €
12.234,42 oltre cassa di previdenza al 2% e IVA per un totale di € 13.851,81;

RITENUTO opportuno affidare il servizio ai geologi Angelici e Del Moro  per le motivazioni
sopra esposte;

VERIFICATO il possesso da parte dei professionisti dei requisiti generali per contrattare con la
pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che le somme sono incluse all’interno delle spese tecniche generali
ricomprese
nelle somme a disposizione del Q.T.E. dell’intervento;

STABILITO che:
l’onorario complessivo per l’incarico oggetto del presente affidamento rientra nel Q.T.E.-
del progetto;
Il Codice CIG risulta essere: 874074314F;-
Il Codice CUP dell’intervento risulta essere: C13F18000000001;-
sono a carico dell’affidatario, tutti gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,-
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
l’onorario e le spese relative alla prestazione affidata verrà corrisposto in un’unica-
soluzione dopo l’ultimazione dei lavori;

VISTI:
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità - di flussi finanziari;-
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-
il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia;-
lo Statuto Comunale;-

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13.01.2021 di attribuzione della Responsabilità dell'Area
Tecnica, in capo alla sottoscritta;

Ciò premesso e considerato
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il preventivo di spesa per la redazione della relazione Geologica propedeutica
alla progettazione dei LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE ED ADEGUAMENTO SISMICO
EDIFICIO EX OPERA PIA CARDINAL SACCONI IN VIALE DEI TIGLI, inoltrato dalla Geologa Angelici
Alessandra e dal Geologo Del Moro Fabio il 07.05.2021 ed assunta al Protocollo dell’ente con il
n. 3639;

DI CONFERIRE incarico per la redazione della relazione geologica e le relative indagini ai
Geologi Angelici Alessandra di Montalto delle Marche C.da Carpineto 6/A cod.fisc.
NGLLSN80H63H769K e Fabrizio Del Moro  di Porto sant’Elpidio in via Legnano 74 cod. fisc.
DMLFBA68P11D542P, per un importo totale di €  € 12.234,42 oltre cassa di previdenza al 2% e
IVA per un totale di € 13.851,81;

DI RICORDARE che:
Il Codice CIG risulta essere: 874074314F;-
Il Codice CUP dell’intervento risulta essere: C13F18000000001;-

DI IMPEGNARE le somme necessarie alla redazione della relazione Geologica per la
progettazione dei lavori di recupero dell’Ex Opera Pia Cardinal Sacconi al  capito 2512 Cod. Bil.
01.05-2.02.03.05.001 del Corrente bilancio 2021;

DI PRECISARE che gli importi saranno inclusi all’interno delle spese tecniche generali
ricomprese nelle somme a disposizione del  Q.T.E. dell’intervento;

Di trasmettere la presente determinazione:
Al Responsabile dell’area contabile per il visto di regolarità contabile ea.
l’attestazione della spesa;
Ai geologi Alessandra Angelici e Fabio Del Moro;b.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

La presente determinazione sottoscritta per accettazione, assume valore di contratto;

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, sul
presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

di REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, da parte dei Responsabili di Area e Servizio interessati

Si impegna la cifra di € 46.238,00 di cui € 26.913,20 per il Geol. Gentili ed € 19.324,80 per GEOIN srl;

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                                          IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
  ARCH. GIOVANNA POLIMANTI                                                                        DOTT.SSA ANNA MARCONI

GP/gp

competenza 2021

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilitàcapitolo Importo

2512 € 13.851,81

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

01.05-2.02.03.05.001



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°326
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   11-05-2021

al     26-05-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 11-05-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-05-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 93 del 10-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


